ab omnibus requiritur hominibus : Scitote enim, inquit, quod ego sum Deus : id est, cognoscite, intelligite. Sed aliæ quidem primæ, aliæ vero secundæ sunt cognitiones, siquidem aliæ quidem ipsius Dei manifeste sunt; aliæ vero nobis ex illo illuxerunt. Sunt autem etiam præter illas aliæ Dei cognitiones, cordium inquam nostrorum ac viarum, ad quas ipsas alludens prophetissa, in mentem Dei revocare videtur, quod ipsam esse puro corde novit, et secundum virtutem ambulare cognoscit : ideoque remunerationem ab illo quaerit, ita ut disponat, seu prompte et exinde adducat illum, et hoc per precam, ad curam de ipsa habendam. Et certe precando persuadet et desideratam rem obtinet.

75. Si vero quoque sunt aliæ cognitiones apud Altissimum, quæ connumerari non possent cum illis ipsi charis, istarum etiam ipse prorsus Dominus est, disponens illas sicut vult, nec sinens dominari aut nocere fidelibus servis, sed et illas abducens vel immutans, et proprias introducens ineffabili gratia, qua præditus homo, secundum prophetas et discipulos Christi, de Deo loquitur, non a malignis spiritibus qui speculantes conturbant inspiratas, sed in tuto positus, quasi manens intra divinum tabernaculum seu sanctum templum, quæ Mosaica nube meliora sunt, et, ut ita dicam, divini recessus : Protegam enim, inquit eum, quoniam cognovit nomen meum. Talis autem erat prophetissa Anna, quæ cognoscebat Deum, quod ab ipso protegeretur, et sic in securitate ipsi ex animo inhærebat, non quidem acuto manifestoque clamore clamans, alias autem, sicut sanctus Jonas ex ventre ceti, ex anxietate cordis intrinsecus clamans. Ideo sapientissime David, post « protectionem in cognitione Dei » adjecit : *Clamabit ad me, et exaudiam eum*. Hic enim adhuc loquente bono homine, sed et priusquam loquatur, aurem inclinatur et exaudit eum.

76. Hæc autem cum ita sint, consonum nobis esset dicendum quod, postquam hæc admirabilis prophetissa prævenisset in suo carmine prohibere doctos ab ipsa ne sublimia superbe loquerentur et caverent a jactantia quam gloriationis comitem esse scimus, quantum qui talia agunt insolvi sunt nec mentem nec cognitionem habent, et ideo a Deo avertuntur, statim philosophice docet quod re ipsa scientia Deus est et Deus scientiarum et diligit eos qui ipsi vere noti sunt. Idcirco talem philosophiæ magistram advertens Deus et tanquam præconem ac discipulam reputans, ipsi tradidit quod erat in voto, dilectam nempe Filium, quem poposcerat. Acute præterea dicendum est quod Deum scientiarum sanctissima Anna proclamans Dominum, philosophice obnititur iis qui blasphemando pronuntiant an sit scientia in Excelso : quasi diceret nos homines non esse scientia præditos, et ideo veluti cognitionem non habentes debere et ipsos hoc dicere, Quis novit sensum Domini, qui cuncta scit etiam

antequam eveniant? Ipse namque reipsa sapientissimus est, et summe sapiens, cuncta sciens, et non scientiæ vel scientiarum, sed scientiarum omnium Dominus. Unde colligitur quod nullius iniquitatis ille noxius est: peccatum enim non est cognitio, sed prorsus ignorantia. Porro si peccatum est ignorantia, non ergo sapientiam habet peccator in quantum peccat. Sapientissimus igitur et sanctissimus est scientiarum Dominus. Si vero de numero cognitionum est ea quæ ad laudabile Adam respicit matrimonium quo cognovit Adam uxorem suam quæ et ipsa cognovit illum, et huius cognitionis Deus est Deus. Faciet ergo quoque super istam dignissimum effectum et institutum, assentiens in adimplentionem ejus quod ipsa postulaverat.

77. Hic autem addi potest quod accurate de Deo disserit prophetissa, cum omnium bonorum causam esse prædicat Deum. Est enim, inquit, Deus scientiarum, nulla vero artificiosa cognitio otiosa est apud ipsum, sed omnes in bonum opus abeunt, et hoc omnino compatit huic optimo artifici. Non autem absurdum esset dicere quod copulantur bonæ cognitioni quæ secundum Deum est laudabilis præcognitio, dignoscencia, recognitio, de peccatis antea commissis condemnatio nobilis ignoscencia, circumspicientia, cum spiritualiter inter se circumspicientes disserunt. Talia uamque cognitiones quædam sunt Deo probate. In his autem est notandum quod hic scite et sapienter modulator apposuit dynastæ Deum cognitionum, ostendens quod, sicut hominem perfectum scimus esse verbo et opere conspicuum, sic et Deum nosse convenit dynastiam et cognitorem; maxime vero super omnes huiusmodi, qui talis cum sit et cognoscens et potens quod in Anna faciendum erat hoc, nullo cooperatore fecit.

ὑπὲρ τοιοῦτους ἅπαντας, ὅς τοιοῦτος ὢν καὶ γινώσκων τὸ ἐπὶ τῇ Ἄννῃ κοιητέον, ἅμα δὲ καὶ δυνατὸς ὢν, ἐποίησεν αὐτὸ οὐδενὸς ἄλλου συμπράτοντος προσδεηθείς.

Troparium primum tertie odae.

Incomprehensibilis est divinisimus principatus.
Rhetores enim demonstravit illiteratos,
Satis sophistas mutire faciendo sermone,
Et a profunda nocte extrahendo
Populos infinitos fulgur Spiritus.

78. Ausit aliquis fortasse hic pulchri operis in proposito tropario, non longe fulgens dicere exordium, quod requirit poeta Thebanus antiquissimus. Si enim in quinto versu positum: ἀστραπή τοῦ Πνεύματος non est in dativo, sed nominativo desinit ἀστραπή ordinatque sic aliquis syntaxim: Incomprehensibilis est Spiritus fulgur, non valde laudari posset ob extremam inversionem, et hæc uti quis audaci loqueretur, toto cælo procul distantiam sive juxta altitudinem cæli supra terram, aut saltem quantum de supra cerni possunt quæ sub terra sunt, aut in profundum demergi potest: namque transiens homo simplex et iwers, audite: Incomprehensibilis est divinisima, statim perspicere conatur quænam sit ista, et eum lædet per longum